令和７年 12 月吉日

関係者各位

一般社団法人宮城県作業療法士会 会長  大内 義隆

一般社団法人宮城県理学療法士会 会長  渡邉 好孝

宮城県言語聴覚士会       会長  安部 佳子

令和 7年度「宮城県地域リハビリテーション研修会

（訪問リハビリテーション実務者研修会）」開催のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 この度、下記の日程で「宮城県地域リハビリテーション研修会」を開催いたします。訪問リハに

従事されている方に限らず、地域リハに興味のある OT・PT・ST を対象としています。つきまして

は、本研修会の趣旨をご理解の上、奮ってご参加下さいますようお願いいたします。

敬具

記

日   程：令和 8 年 1 月 24 日(土) 8：50～15：30

      タイムスケジュール等、詳細は別紙をご参照ください。

会   場：仙台医健・スポーツ専門学校（宮城県仙台市若林区新寺 2 丁目 1-11）

定   員：50 名

参 加 費：日本作業療法士協会・日本理学療法士協会・日本言語聴覚士会協会 各会員 3,000 円

      上記以外の地域リハビリテーションに携わる方 6,000 円

      参加費は当日受付にて、現金にてお支払いいただきます。

※研修会の全課程を修了した参加者には、3 協会長連名の「訪問リハ実務者研修会受講証」を発行致

します。この受講証を有することで、「訪問リハ管理者養成研修会」を優先的に受講することがで

きます。今年度においては、全課程 5 時間の研修受講が条件となります。

生涯学習ポイント：OT／生涯教育基礎研修ポイント 2 ポイント

         PT／付与無し

         ST／生涯学習プログラム B）ポイント取得 参加ポイント 1 ポイント

申 し 込 み：下記 URL ないし QR コードより、Google Forms にてお申し込みください。

締め切りは 1月 21日(水)です。

申し込み先→https://forms.gle/VwYL4Yow8CREsWkw5

問い合わせ：ご不明の点などありましたら、各県士会の担当者にメールにて

お問い合わせ下さい。

・OT … houmonot［at］zmkk.org      鈴木 美帆

・PT … mpta.kaigohoken［at］gmail.com  阿部 功

・ST … iibimur8［at］gmail.com          新田 留美子

［at］を＠に置き換えてください

以上

mailto:mpta.kaigohoken@gmail.com
mailto:iibimur8@gmail.com

時　刻 時間数 講　義　名 key word

8:30

8:50 10 開講式

9:00 60
講義1 　「うちの訪問、こうやってます。」　前半
　　　　　― 疾患層・育成・連携から見る事業所のリアル ―

「対象としている疾患層や特徴」、「事業所における教
育体制の工夫と課題」、「連携（事業所内外、
Dr/Ns/CM…、ICT含むツールの活用等）の工夫」
をキーワードに事業所の取り組みを紹介し、参加者
と共有します。

10:00 10

10:10 60
講義2　「うちの訪問、こうやってます。」　後半
　　　　　― 疾患層・育成・連携から見る事業所のリアル ―

前半は仙台市内の事業所。青葉区のせんだんの丘、
太白区のないとうクリニック。後半は多賀城市のケア
ステーションつくし、名取市のリニエ名取。４つの訪
問看護ステーションの取り組みから学びます。

11:10 10

11:20 90
講義3  グループワーク
　　　　　「連携・教育の課題解決に向けて」

講義1・２を踏まえて、連携、教育といったキーワード
でグループワークを行います。所属施設の課題を持
ち寄り、共通点・相違点を捉え、明日から改善できる
ヒントや、みんなで一緒に解決すべき課題を見つけて
いきます。

12:50 60

13:50 90
講義4　 事例検討
　　　　　 「3事業所・3事例から広がる気付きを共有しよう」

訪問看護ステーションから訪問を行う３つの事業所
から３例を提示していただきます。１事例だからこそ
気付くこと、１事例からみんなが共有できること、た
くさんの気付きを持ち帰る時間にしましょう！

15:20 10 諸連絡～終了

休憩

ファシリテーター：宮城県地域リハ研修会実行委員

昼食休憩

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

宮城県地域リハビリテーション研修会　実行委員会

受付開始

２
０
２
６
年
１
月
2
4
日

講
義
時
間
3
0
0
分

講　師　所　属　先

　　　　　　　①せんだんの丘訪問看護ステーション
　　　　　　　②ないとうクリニック訪問看護ステーション

　　　　　　　③(公財）宮城厚生協会ケアステーションつくし
　　　　　　　④リニエ訪問看護ステーション名取

　　　　　　①(公財）宮城厚生協会ケアステーションしおかぜ
　　　　　　②フォーレスト訪問看護ステーション
　　　　　　③ないとうクリニック訪問看護ステーション

休憩

令和７年度 宮城県地域リハビリテーション研修会（訪問リハ実務者研修会）

日時：20２６年1月24日（土） 8：30受付開始 8:50 開講 9：00講義開始～15：30終了予定
会場： 仙台医健・スポーツ専門学校 （仙台市若林区新寺２丁目１−１１）

一般社団法人宮城県理学療法士会
一般社団法人宮城県作業療法士会

宮城県言語聴覚士会